
 

 

 
N. 127         del reg. 
 
 
DATA 23/09/2022 

 
OGGETTO: VENDITA MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAI BOSCHI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI FLORESTA – Affidamento Prestazioni 
Professionali per la redazione del Piano di Assestamento/Piano di 
Gestione dei boschi e la valutazione di incidenza e Assistenza presso gli 
Enti sovra comunali deputati al rilascio di nulla-osta e/o autorizzazioni, 
redazione delle relative istanze e/o comunicazioni, Controllo tecnico del 
taglio nel rispetto del Capitolato d’oneri, Direzione del cantiere forestale e 
Collaudo tecnico ed amministrativo della tagliata e quant’altro previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia.   
Assegnazione risorse al Responsabile  dell’Area Tecnica -  
 

 

L’ anno Duemilaventidue il giorno Ventitré del mese di Settembre alle ore 12:35 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale da remoto 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro__________ 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

□   ORIGINALE □ COPIA  
 
 
 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



PROPOSTA AREA TECNICA N. 73  DEL  20/09/2022 

 

PREMESSO: 

CHE il Comune di Floresta è proprietario di terreni con colture boschive in relazione alle quali 
l’amministrazione comunale pro tempore intendeva procedere alla vendita della relativa massa 
legnosa previa opportuna valutazione del corrispondente valore; 
CHE era intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare il ricavato della programmata 
vendita per le normali esigenze di bilancio; 
CHE con Delibera di G.C. n° 203 del 16/12/2020 è stato formulato atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Tecnica per avviare le iniziative di ordine gestionale preordinate al 
conseguimento del programmato obiettivo, dando specifiche direttive al detto Responsabile per 
procedere all’affidamento di incarico professionale a tecnico a tanto abilitato per acquisire una 
perizia tecnico-estimativa per quantificare il valore della massa legnosa da alienare; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n°42 del 10/03/2021, sono state assegnate le 
indispensabili  e necessarie risorse finanziarie, pari ad €.6.000,00, occorrenti per il conferimento 
di apposito incarico professionale per acquisire la necessaria perizia tecnico-estimativa del valore 
della massa legnosa da alienare; 
CHE con Determina Dirigenziale n°113 del 20/03/2021, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 
55/2019 e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni), attraverso Trattativa Diretta (TD), 
all’Operatore Economico Dr. Agronomo Giuseppe ORLANDO, specializzato nel settore, con Studio 
Professionale in Patti, c/da Fontanella, n°8, CF: RLN GPP 59P11 G377W -  P. IVA 0138664 0831, 
iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Messina al n° 201, l’incarico 
professionale per l’acquisizione della necessaria perizia tecnico-estimativa sulla quantificazione 
della massa legnosa da abbattere e determinazione del valore di macchiatico dei boschi di 
proprietà del Comune di Floresta, per l’importo di €.4.821,60, oltre IVA ed oneri previdenziali e 
rimborso spese in totale €. 6.000,00; 
CHE con nota trasmessa a mezzo PEC il 05/05/2021, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 
06/05/2021, al n°2822, il Dott. Agronomo ha trasmesso la Perizia Estimativa con la 
quantificazione della massa legnosa da abbattere il cui ricavo è stato quantificato in 
€.220.853,47; 
CHE con Delibera del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale n°20 del 
12/08/2021, sono state date direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con 
gli adempimenti gestionali di competenza con l’attivazione delle procedure necessarie 
all’acquisizione dei pareri degli Enti esterni (Ente Parco – Ispettorato Forestale), propedeutiche  
per la vendita della massa legnosa e di procedere conseguentemente alla vendita della detta 
massa legnosa; 
CHE in esecuzione della succitata Delibera  l’Ufficio Tecnico Comunale si è subito attivato facendo 
richiesta dei necessari pareri all’Ente Parco dei Nebrodi e all’Ispettorato delle Foreste di Messina; 
PRESO ATTO che all’Ispettorato delle Foreste di Messina, al fine di poter esitare positivamente il 
proprio parere, occorre integrare la documentazione trasmettendo il Piano di Assestamento/Piano 
di Gestione dei boschi e la valutazione di incidenza; 
VISTA la nota Prot. n°0087006 del 06/09/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 
12/09/2022, al n°5288, con la quale il prefato Ispettorato comunica, che occorre ripresentare 
nuova richiesta di parere nei termini e nei modi previsti dalla normativa, trasmettendo il Piano di 
Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e la valutazione di incidenza, al fine dell’emissione del 
parere di competenza; 
ATTESO che occorre assegnare le necessarie risorse economiche al Responsabile dell’Area 
Tecnica necessarie per acquisire il suddetto Piano di Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e 
la valutazione di incidenza, atteso che nel precedente incarico non erano contemplati le 
prestazioni in argomento; 
RITENUTO alla luce di quanto precede di provvedere in merito, assegnando la complessiva 
somma di € 21.584,02 per l’acquisizione dello Studio di riferimento a Professionista esterno a 
tanto abilitato, dando atto che la stessa trova copertura finanziaria  sul Cap 16.01.2.26001; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 
(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 



� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 
� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

Deliberi: 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 
trascritte; 

2. DI DARA ATTO che l’Ispettorato delle Foreste di Messina, al fine di poter esitare 
positivamente il proprio parere, occorre integrare la documentazione trasmettendo il Piano di 
Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e la valutazione di incidenza; 

3. DI PRNDERE ATTO della nota Prot. n°0087006 del 06/09/2022, registrata al Protocollo 
Generale del Comune il 12/09/2022, al n°5288, con la quale il prefato Ispettorato comunica, 
che occorre ripresentare nuova richiesta di parere nei termini e nei modi previsti dalla 
normativa, trasmettendo il Piano di Assestamento/Piano di Gestione dei boschi e la 
valutazione di incidenza, al fine dell’emissione del parere di competenza; 

4. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 21.584,02, per 
l’acquisizione dello Studio di riferimento a Professionista esterno a tanto abilitato, dando atto 
che la stessa trova copertura finanziaria  sul Cap 16.01.2.26001; 

5. DI TRASMETTERE al Responsabile dell’Area Tecnica, il presente Provvedimento, al fine di 
dare esecuzione alle direttive impartite con la Delibera del Commissario Straordinario, con i 
poteri della Giunta Comunale n°20 del 12/08/2021, per attivare e compiere con urgenza tutti 
gli atti gestionali necessari per poter procedere all’Appalto dei Lavori di riferimento, nello 
scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 
n. 56/2017, dalla Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) ed in ultimo dalla 
Legge 29/07/2021 n. 108 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis); 

6. DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Economico Finanziaria per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                 IL PROPONENTE  
  F.to  Geom. Giuseppe Franchina                                Assessore Agricoltura e Foreste     

                   F.to  Dott.ssa Alessi M. R. Gullotti 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 21.584,02  con imputazione della stessa agli 

interventi  bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

        Impegno n.778/2022 

   
 Lì  21/09/2022 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

                                                                              F.to   Dott.ssa Caterina Gullo 

 
 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  21/09/2022                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            F.to   Geom. Giuseppe Franchina  

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                             FAVOREVOLE  
 
 Lì 21/09/2022                                                  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                            F.to    Dott.ssa Caterina Gullo  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

       Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro                               F.to Lucia Lo Grande 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 
44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  27.09.2022 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.10.2022 con il nr. cron. 676 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

X E' divenuta esecutiva il  07.10.2022, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio 

della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro     Il Segretario Comunale 

                              _______________________ 

                             

 

 

 


